
48  diário oficial Nº 35.564 Quarta-feira, 04 DE OUTUBRO DE 2023

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 4595/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001589;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Acará no período de 08/10 à 24/10/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, a qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, 
dia da Padroeira do Brasil”, acompanhar os trabalhos da empresa que re-
aliza a pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos 
realizados por ocasião da manutenção de uma das Pontes do complexo 
Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela 
Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite. 

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487/2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417/1

Madson William Rodrigues de Leão 57199356/2
SANDRO DA SILVA SOARES 57194202/3
Hércules Farias da Rocha 57209343/2

Eudo Mamede da Costa Junior 57212965/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4596/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001530;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para o municipio de Muaná no período de 17/10 à 31/10/2023, 
realizar os cursos de formação e atualização mototaxista.

nome matricula
Jaime da Silva Ramos 3264831/1

Elvis Nazareno da Silva Miranda 80845553/1
Heldecir Lima Conceição 3157300/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4600/2023-DAF/cgp, de 28/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001634;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de Augusto Corrêa no período de 06/11 
à 08/11/2023, Bragança – 09/11 à 12/11/2023, Tracuateua – 13/11 à 
14/11/2023, Santa Maria do Pará – 15/11 à 17/11/2023, Santa Luzia do 
Pará/Belém – 18/11 à 20/11/2023, a fim de realizar pesquisa de campo 
com objetivo de avaliar o conhecimentos de condutores de veículos au-
tomotores - motoristas e motociclistas quanto à legislação de trânsito e 
normas gerais de circulação e conduta.

nome matricula

Otávio Augusto Rodrigues de Sousa 3265021/1

Carlos Guilherme Valente 305570/2

Keilla Sonnaly Diniz da Costa 57175960/1

Ivaldo Rocha de Sousa 57216831/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4603/2023-DAF/cgp, de 28/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001613;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Acará no período de 08/10 à 24/10/2023, a fim de 
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na 
referida localidade, a qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023, 
dia da Padroeira do Brasil”, e acompanhar os trabalhos da empresa que re-
aliza a pesagem de veículos de carga na balança localizada no Município do 
Acará na Rod. PA 155 (perna sul), bem como cumprir cronograma de ações 
estabelecidas pela Diretoria Técnica Operacional.. Com Pernoite

nome matricula
Hamilton Barbosa da Silva Júnior 57198269/1

Rosana Abreu Fernandes 57226481/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4605/2023-DAF/cgp, de 28/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001622;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municipios de Moju – 16/10 à 18/10/2023, Tailândia – 19/10 à 
20/10/2023, Brejo Grande do Araguaia – 21/10 e 22/10/2023, Eldorado 
dos Carajás – 23/10 e 24/10/2023, Paraupebas – 25/10 e 26/10/2023, 
Canaã dos Carajás – 27/10 e 28/10/2023, Marabá/Belém – 29/10 à 
31/10/2023, realizar fiscalização e levantamento dos serviços de Sinaliza-
ção Viária Horizontal, Vertical, Recomposição de Asfalto, Serviços Comple-
mentares e de Obras Civis nas Rodovias Estaduais pertencentes às Regiões 
de Integração do Estado do Pará para atender o objeto do Lote 3 - Concor-
rência nº 02/2022 – CPL/DETRAN/PA.

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743/1
João Luiz Dias Albuquerque 57196791/1

Natasha Duarte Costa 5947356/1
Lorena da Silva Bahia 80845536/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4622/2023-DAF/cgp, de 29/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001658;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze (15) diárias aos servidores abaixo 
especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém para os 
municípios de Santarém/Belém no período de 16/10 à 24/10/2023, Ma-
rabá/Belém – 25/10 à 31/10/2023, a fim de realizar o atendimento para 
entrega dos veículos arrematados como sucatas aproveitáveis e sucata 
aproveitável com motor inservível no Leilão 07/2023, entrega dos con-
servados do leilão 06/2023 – DETRAN/PA e para participar da visitação e 
Leilão 12/2023 – DETRAN/PA, conforme autorização da Diretoria Geral, 
constante no processo n° 2022/1381793.

nome matricula
Antonio José Silva de Moura 80845424/1

Cícero Reis Souza 80845524/1
Luís Antônio Alves Batista 54194074/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4625/2023-DAF/cgp, de 29/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001639;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Municí-
pio de Belém para o município de Capitão Poço no período de 16/10 à 
14/11/2023, para atendimento do ofício 137/2023-CGAB.

nome matricula
Benedito Alho Rabelo 3264327/1

Maria Auxiliadora Freitas da Costa da Rosa 3264017/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4626/2023-DAF/cgp, de 29/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001629;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias ao servi-
dor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o município de Salinópolis no período de 08/10 à 23/10/2023, a fim 
de acompanhar a equipe que realizará ações de fiscalização de trânsito 
nesse município, bem como desenvolver ações determinadas pela Diretoria 
Técnica e Operacional. 

nome matricula

Ivan Carlos Feitosa Gomes 57198371/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


